unione eiusdem eorum Ecclesie, Mensae epi-
scopalis [pri]matialem, et metropolitanam Ecclesiam calaritanam rebusque 
aliis in processu causae huiusmodi latius deductis dicimus, pronuntiamus, de-
claramus, et diffinitive sententiamus antedictam Ecclesiam ecclesiensem, seu sul-
citanensem ab initio dictam, et unam ex sufra[ganeis] predictae Ecclesiae 
calaritanae fuisse, et esse perpetuo unitam, et annexam eiusdem Archiep[iscopi] 
iurisdictioni, visitationi, et correctioni in spiritualibus et temporalibus aeque 
princi[paliter] subesse illique in omnibus, et per omnia uti eorum episcopo, et 
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pastori parere, et obedire [antedictos] canonicos, et capitulum teneri, et obligatos 
esse, prout nos harum serie declaramus, [pro]nuntiamus, sententiamus, volu-
mus, et mandamus mandatumque, seu mandata quae[cumque] pro praemis-
sorum omnium exequutione inviolabilique observantia decernimus, et 
[relaxamus] victosque victori in expensis in hac causa hactenus legitime factis 
condemnamus [quarum] taxationem nobis, vel cui de iure in  posterum reser-
vamus, et ita dicimus, [sententiamus], pronuntiamus, decernimus, et declara-
mus non solum praemisso, sed omni alio modo et cetera ita pronunciavi ego 
Amatus Dunozet et Sacrae Rotae decanus a quaquidem [sen]tentia appellare 
non licuit, nec licet cum rem faciat iudicatam nos ad dictae sententiae et rei / 
iudicatae huiusmodi rite et recte procedere volentes instante dicto reverendis-
simo domino archiepiscopo dominum Carolum Capigallum ex adverso pro-
curatorem dominorum venerabilis capituli et canonicorum ex adverso plurium 
ad videndum teneri et moderari expensas in huiusmodi causa legitime factas, 
illasque taxatas, et moderatas solvendum alias videndum contra ipsos decerni, 
et relaxari mandatum exequutivum, et aliud quodcumque necessarium, et op-
portunum per unum cursorem citari mandavimus, et fecimus ad diem et 
horam infrascriptas. Quibus advenientibus comparuit in iudicio coram nobis 
illustrissimus dominus Amattus Martinus in Romana Curia causarun et dicti 
illustrissimi domini archiepiscopi calaritani praesentis procurator prout, et in-
stetit ut supra. Nos hunc Amattus Dunozet auditor, et iudex commissarius 
praedictus attendens requisitionem huiusmodi fore vistam et rationi conso-
nam, et quod iuxta petenti non est denegandus assensus, et parum esset sen-
tentiam ferre, et rem iudicatam representare nisi debite exequutioni 
demanderentur expensas in huiusmodi causa legitime factas, et in quibus pars 
adversa sententialiter condemnata reperitur ad scuta septuaginta monete ta-
xavimus, et moderati fuimus. Que omnia et singula praemissa, et infradicenda 
vobis omnibus, et singulis supradictis quibus praesentes nostrae littere diri-
guntur intimamus, insinuamus, notificamus, et ad vestram et cuiuslibet ve-
strum noticiam deducimus et deduci volumus per praesentes, et nihilominus 
earumdem tenore praesentium authoritate apostolica nobis commissa, et qua 
fungimur in hac parte vos potentissimum regem catholicum et excellentissi-
mum porregem antedictos quibus ad vestrae maiestatis et excelentiae respectu 
reverentiam merito deferimus et nostris censuris subiacere volumus intuitu 
tamen iustitiae et ob sanctissimi domini nostri papae Sanctaeque Sedis apo-
stolicae reverentiam ad exequutionem praesentium nostrarum litterarum effi-
caciter adimplendam, sive premitendam benigne in Domino exhortamur, et 
enixe rogamus, vos vero omnes, et singulos alios supradictos quibus praesentes 
nostrae littere diriguntur, et vestrum quemlibet comuniter, vel divisim acqui-
rimus, et monemus primo 2° 3° peremptorie vobisque, et vestrum  cuilibet in 
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virtute sanctae obedientiae et sub mille ducatorum auri de Camera, et pro illis 
mandati exequutivi, et in iuris subsidium interdicti ingressus ecclesiae quoad 
reverendissimos dominos ordinarios, et alios prelatos maiores, et quoad alios 
excommunicationis aliisque et cetera poenis districte precipiendos mandamus 
quatenus statim visis, et receptis praesentibus, et postquam pro parte dicti il-
lustrissimi domini archiepiscopi praesentis fueritis requisiti, seu aliter vestrum 
fuerit requisitus, ex parte nostra immo verius apostolica autoritate iurisdictio-
nem, visitationem, correctionem in spiritualibus et temporalibus supradicta 
Ecclesia ecclesiensis tanquam Ecclesie metropolitane calaguritane unita, om-
niaque et singula in praeincerta nostra sententia iuxta illius tenorem formam 
et continentiam dicto reverendissimo domino archiepiscopo calaguritano adiu-
dicatis, prout nos etiam illi adiudicamus per praesentes monemus, insuper dic-
tum venerabilem capitulum et canonicos ecclesienses ne sub penis supradictis 
[…] plene in et super dictis iuribus molestare, perturbare, vel inquietare au-
deant seu presumant. Inhibemus insuper et inhiberi volumus, et mandamus 
modo et forma premissis vobis omnibus et singulis supradictis, et praesertim 
dicto capitulo et canonicis, omnibusque aliis, et singulis quorum interest inte-
rerit, aut interesse poterit quomodolibet in futurum ne vos, vel ipsi dicto do-
mino praesenti quo minus ipsi iurisdictionem, visitationem, correctionem, et 
alia in dicta nostra sententia contenta in illius exequutionem, et rei iudicate et 
alia in dicta nostra sententia ex inde reportare iuxta eiusdem sententiae teno-
rem, formam et continentiam adiudicentur, ipsaque et alia praemissa suos ple-
narios sortiantur effectus, debiteque exequutioni demandentur impedimentum 
aliquod praestetis seu prestent super praemissis […] aut impedientibus, et 
molestantibus auxilium, consilium, vel favorem in aliquo detis, vel dent. Quod 
si forte praemissa omnia, et singula non adimpleveritis, seu adimpleverint, et 
mandatis nostris immo verius apostolicis non parueritis, seu paruerint singu-
lariter in singulos excommunicationis in Capitulum vero conventus, et collegia, 
et alia in his deliquentia interdicti ecclesiastici sententias fecimus, et in his 
scriptis promulgamus ad quarum / quidem penarum sententiarum et censu-
rarum declarationem, agravationem, regulationem, et mucione ecclesiastico, 
non proficiente ad invocationem brachii secularis servata forma sacri concilii 
tridentini rite et recte procedemus iustitia mediante. Abs[olutionem] vero in 
praemissis nobis vel superiori nostro tantumodo reservamus. In quorum 
om[nium] et singulorum fidem, et testimonium has presentes fieri, et per no-
tarium publicum in[frascriptum] subscribi, sigilloque nostro, vel alterius co-
auditoris nostri muniri iussimus, et man[davimus]. 
Datum Romae in palatio causarum apostolico, in quo quidem iura reddi solent 
de m[ane ante] meridiem hora audientie causarum solita, et consueta ad iura 
reddendum nobis p[ro tribu]nali de more sedentibus, sub anno a nativitate 
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Domini Nostri Iesu Christi millesimo sexcentesimo quinquagesimo quarto, 
indictione septima, die vero septima mensis ma[rtii], pontificatus autem san-
ctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii divina pro[viden-
tia] papae decimi anno eius decimo. Praesentibus ibidem dominis Quirino 
Farina et A[rcangelo] Baromo, sacri palatii apostolici causarum connotariis, 
testibus ad premissa omnia [et] singula vocatis, habitis, specialiterque rogatis 
[…] et praesertim venerabilibus capitulo, et can[onicis] Ecclesie ecclesiensis 
ex adverso praesentibus. 
Aprobo Sebastianus Baugez. 
Et ego Sebastianus Baugez, sacri palatii apostolici causarum notarius, prae-
missis rogatus pro sucessore domini Claudi Duquez olim Sacrae Rotae [nota-
rii] me subcripsi, meumque solitum signum opposui in fidem et cetera. / 

151                                                                              1654 marzo 28, Oristano 
Felice De Roma, donnicello di Oristano, non potendo partecipare al Par-

lamento come membro del Braccio militare perché impegnato in altre attività, 
nomina suo procuratore Giovanni di Castelvì, marchese di Laconi, residente 
a Cagliari. 

Admitatur.  
3. 
In Dei nomine. Noverint universi quod ego Filitius Deroma, domicellus283 
praesentis civitatis Oristani, attendens et sciens quod tria Stamenta seu Brachia 
praesentis Sardinie Regni, tam [cum]284 requisitoris literis sacre catholice regie 
magestatis domini nostri regis nunc feliciter regnantis, quam illustrisimi et 
exellentissimi domini don Francisci Fernandes de Castro, comitis de Lemos 
et de Castro, eius locumtenentis et capitanei generalis in isto285 suo Sardiniae 
Regno fuerunt requisita quatenus die octavo mensis aprilis presentis agni 
comparerent in civitate et castro calaritano in Curia et generali Parlamento 
quod ibidem prefactus illustrissimus et exellentissimus dominus, locumtenens 
et capitaneus generalis vice et nomine sue prefacte regiae magestatis regnicolis 
prefacti Sardinie Regni celebrare intendit; et quia aliis ocupatus negoçis et 
pro gerendis, tractandis et representandis negoçis militaris Brachi una cum 
militibus istius Regni perçonaliter predictis adesse non possum, confidens ad 

283 Di altra mano, a riempire uno spazio bianco della carta, Filitius Deroma, domicellus.
284 Integrazione desunta dal formulario adottato dal medesimo notaio in altri atti.
285 In B c. 117, toto.
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plenum de fide et legalitate animique [pro]batate286 et in agendis peritia, stu-
diositate et suficientia vestri illustris don Iuannis de Castelvi, marquionis de 
Laconi, gratis et de mea certa sçiencia constituo et ordino ac solemniter 
deputo procuratorem, actorem et factorem meum certum et specialem et ad 
infrascripta etiam generalem, itta tamen quod specialitas generalitati ipsi mi-
nime deroguet, nec e contra, vos eundem illustrem don Ioannem de Castelvi, 
in civitate calaritana populatum287 licet absentem tamquam presentem…  
[omissis]288 / 
…Agestum289 est hoc Oristano, 28 mensis martii anno a nativitate Domini 
1654. Signum mei dicti constituentis qui hec laudo, concedo, firmo et iuro. 
Testes huius rei sunt Ioannes Antonius Trogu et Antiocus Llacuni, Oristani 
habitatores. 
(ST) Signum Sebastiani Mochi, auctoritatibus apostolica per universum regia 
vero per omne praesens Sardiniae Regnum publici notarii, civis Oristani, qui 
praedictis adfuit eaque alieno chalamo scripsit et requisitus proprio chalamo 
clausit. / 
[...]290 per Philisiu Deroma, donzell, a l.illustre marquès de Llacunis, prout 
intus et cetera. / 

152                                                                              1654 marzo 28, Oristano 
Francesco De Roma, donnicello di Oristano, non potendo partecipare al 

Parlamento come componente del Braccio militare a causa di diversi impegni, 
nomina suo procuratore Giovanni di Castelvì, marchese di Laconi residente 
a Cagliari. 

Admitatur. 
In Dei nomine. Noverint universi quod ego Françiscus Deroma, domicellus291 
praesentis civitatis Oristani, attendens et sciens quod tria Stamenta seu Brachia 
praesentis Sardinae Regni, tam requisitoris literis sacre catholiçe regie mage-
statis domini nostri regis nunc feliçiter regnantis, quam illustrissimi et exelen-
tissimi domini don Francisci Fernandes de Castro, comitis de Lemos et de 
Castro, eius locumtenentis et capitanei generalis in isto suo Sardiniae Regno, 

286 In B c. 117, omnique probitate.
287 Così anche in B c. 117.
288 Per il contenuto della parte omessa (ad videlicet... futurorum) vedi n. 124.
289 In B c. 118, actum.
290 Lettura della prima riga impedita dalla legatura.
291 Di altra mano, a riempire uno spazio bianco della carta, Françiscus Deroma, domicellus.
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fuerunt requisita quatenus die octavo mensis aprilis presentis agni292 compa-
rerent in civitate et castro calaritano in Curia et generali Parllamento293 quod 
ibidem prefactus illustrissimus et exelentissimus dominus locuntenens et ca-
pitaneus generalis, viçe et nomine suae prefactae regiae magestatis regnicolis 
prefacti Sardiniae Regni çelebrare intendit; et quia aliis ocupatus negoçis et 
pro gerendis, tractandis et representandis negocis militaris Brachi unam294 cum 
militibus istius Regni perçonaliter predictis adesse non possum, confidens ad 
plenum de fide et legalitate animique probatate295 et in agendis peritia, stu-
diositate et suficiencia vestri illustris don Iuannis de Castelvi, marquionis de 
Laconi, gratis et de mea certa sçiencia constituo et ordino ac solemniter deputo 
procuratorem, actorem et factorem meum certum et specialem et ad infra-
scripta etiam generalem, ita tamen quod specialitas generalitati ipsi minime 
deroget, nec e contra, vos eundem illustrem don Iuanem de Castelvi, in civitate 
calaritana populatum liçet absentem tamquam presentem… 
[omissis]296 / 
… Actum est hoc Oristano, 28 die mensis martii anno a nativitate Domini 1654. 
Signum mei, dicti constituentis, quia laudo, conçedo, firmo et iuro et cetera. 
Testes huius rei sunt Ioannes Antonius Trogu et Antiocus Laconi, Oristani ha-
bitatores. 
(ST) Signum mei Sebastiani Mochi, auctoritatibus apostolica per universum 
regia vero per omne praesens Sardiniae Regnum publici notarii, civis Oristani, 
qui praedictis adfuit eaque alieno chalamo scripsit et requisitus proprio cha-
lamo clausit et cetera. / 
Franciscus de Roma. Procura fermada per Francisco de Roma, donzell d.esta 
ciutat de Oristani, a l.illustre marquès de Llacuny, segons dins et cetera. / 

153                                                                              1654 marzo 28, Oristano 
Antonio Angelo De Roma, donnicello di Oristano, non potendo parte-

cipare al Parlamento come membro del Braccio militare perché impegnato in 
altre attività, nomina suo procuratore Giovanni di Castelvì, marchese di La-
coni residente a Cagliari. 

Admitatur. 

292 In B c. 118, anni.
293 In B c. 118, Parlamento.
294 In B c. 118, una.
295 In B c. 118, probitate.
296 Per il contenuto della parte omessa (ad videlicet... futurorum) vedi n. 124.
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4. 
In Dei nomine. Noverint universi quod ego Antonius Angelus Deroma, [do-
micellus]297 praesentis civitatis Oristani, attendens et sciens quod tria Stamenta 
seu Brachia praesentis Sardiniae Regni cum [tam]298 requisitoris literis sacrae 
catholicae regie magestatis domini nostri regis nunc feliciter regnantis, quam 
illustrissimi et exelentissimi domini don Francixi Fernandes de Castro, comitis 
de Lemos et de Castro, eius locumtenentis et capitanei generalis in isto suo 
Sardiniae Regno, fuerunt requisita quatenus die octavo mensis aprilis presentis 
agni299 comparerent in civitate et castro calaritano in Curia et generali Parla-
mento quod ibidem prefactus illustrissimus et exelentissimus dominus locum-
tenens et capitaneus generalis, vice et nomine suae prefacte regiae magestatis 
regnicolis prefacti Sardiniae Regni celebrare intendit; et quia, aliis ocupatus 
negoçis et pro gerendis, tractandis et representandis negoçis militaris Brachi 
unam300 cum militibus Regni perçonaliter predictis adesse non possum, con-
fidens ad plenum de fide et legalitate animique probatate et in agendis periçia, 
studiositate et suficiencia vestri illustris don Iuanis de Castelvi, marquionis de 
Laconi, gratis et de mea certa scientia constituo et ordino ac solemniter deputo 
procuratorem, actorem et factorem meum certum et specialem et ad infra-
scripta etiam generalem, itta tamen quod specialitas generalitati ipsi minime 
deroget, nec e contra, vos eudem illustrem don Ioanem de Castelvi, in civitate 
calaritana populatum liçet absentem tanquam presentem…  
[omissis]301 / 
…Actum est hoc Oristano, 28 die mensis martii anno a nativitate Domini 1654. 
Signum mei dicti constituentis quia hec laudo, conçedo, firmo et iuro. 
Testes huius rei sunt Ioannes Antonius Trogu et Antiocus Laconi, Oristani ha-
bitatores. 
(ST) Signum Sebastiani Mochi, auctoritatibus apostolica per universum regia 
vero per omne praesens Sardiniae Regnum publici notarii, civis Oristani, qui 
predictis adfuit eaque alieno chalamo scripsit et requisitus proprio chalamo 
clausit. / 
Procura fermada per Antoni Angel Deroma, donzell d.esta ciutat de Oristani, 
a l.illustre marquès de Llacuni, segons dins et cetera302. /